Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận

Căn cứ Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 ngày 12/7/2023 của Ủy ban Thường

vụ Quốc hội về việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2030; Nghị quyết

số 117/NQ-CP ngày 30/7/2023 của Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện sắp xếp

ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2023-2025, trên cơ sở ý kiến của các Bộ và cơ quan

trung ương liên quan (kèm theo) 1, Bộ Nội vụ có ý kiến về Phương án tổng thể sắp xếp

ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 của tỉnh Ninh Thuận (Phương án số 4511/PA-

UBND ngày 28/10/2023) như sau:

1. Về nội dung Phương án tổng thể sắp xếp ĐVHC cấp xã

a) Về Phương sắp xếp ĐVHC cấp xã: Đối với việc sắp xếp 05 phường2 (trong đó

có 03 phường thuộc diện sắp xếp và 02 phường liền kề liên quan trực tiếp đến việc sắp

xếp) để hình thành 03 phường mới (phường Thanh Sơn, phường Phủ Hà và phường Mỹ

Hương) đều không đạt tiêu chuẩn theo quy định tại khoản 1 Điều 4 Nghị quyết số

35/2023/UBTVQH15. Theo đó, Bộ Nội vụ đề nghị UBND tỉnh Ninh Thuận nghiên

cứu, điều chỉnh lại nội dung của Phương án này, bảo đảm các ĐVHC hình thành sau

sắp xếp bảo đảm đạt các tiêu chuẩn về diện tích tự nhiên và quy mô dân số theo quy

định (trong đó đề nghị nghiên cứu theo hướng nhập nguyên trạng các ĐVHC cấp xã,

hạn chế tối đa việc điều chỉnh, nhập một phần ĐVHC cấp xã này về ĐVHC cấp xã

khác). Đồng thời, đề nghị bổ sung các văn bản, căn cứ pháp lý để làm rõ sự phù hợp

của phương án sắp xếp ĐVHC cấp xã tại Phương án tổng thể, bảo đảm phù hợp với quy

hoạch tỉnh, quy hoạch nông thôn, quy hoạch đô thị hoặc các quy hoạch khác có liên quan

theo quy định tại khoản 3 Điều 2 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15.

b) Trường hợp đã thực hiện sắp xếp với ĐVHC liền kề nhưng do có các yếu tố

đặc thù nên không thể nhập, điều chỉnh thêm với các ĐVHC cùng cấp liền kề khác

theo quy định tại khoản 1 Điều 3 Nghị quyết số 35/2023/UBTVQH15 thì đề nghị

UBND tỉnh Ninh Thuận giải trình, bổ sung những tài liệu, căn cứ pháp lý, căn cứ

thực tiễn để chứng minh và có xác nhận của cơ quan có thẩm quyền về các yếu tố đặc

thù nêu trên.

2. Về những công việc cần thực hiện trong thời gian tới

a) Đề nghị UBND tỉnh Ninh Thuận khẩn trương nghiên cứu, rà soát, chỉnh sửa

1 Văn bản số 4305/BQP-TM ngày 07/11/2023 của Bộ Quốc phòng; Văn bản sô 4796/BVHTTDL-TCCB ngày

07/11/2023 của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Văn bản số 5746/BNG-UBBG ngày 08/11/2023 của Bộ Ngoại giao;

Văn bản số 2038/UBDT-CSDT ngày 07/11/2023 của Ủy ban Dân tộc; Văn bản số 5493/BTP-PLHSHC ngày

10/11/2023 của Bộ Tư Pháp; Văn bản số 9501/BKHĐT- KTĐPLT ngày 14/11/2023 của Bộ Kế hoạch và Đầu tư.
2 Gồm: nhập phường Kinh Dinh vào phường Mỹ Hương; nhập một phần diện tích tự nhiên và dân số của phường Đài Sơn

vào phường Phủ Hà và nhập phần diện tích tự nhiên, dân số còn lại của phường Đài Sơn vào phường Thanh Sơn.

BỘ NỘI VỤ

Số:        /BNV-CQĐP
V/v Phương án tổng thể sắp xếp

ĐVHC cấp huyện, cấp xã của tỉnh

Ninh Thuận giai đoạn 2023-2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng     năm 2023

 2

Phương án tổng thể theo ý kiến của Bộ Nội vụ nêu tại khoản 1 văn bản này và ý kiến

của các Bộ, cơ quan trung ương (kèm theo); bảo đảm đúng quy định của pháp luật.

b) Sau khi hoàn thiện Phương án tổng thể, đề nghị UBND tỉnh Ninh Thuận khẩn

trương xây dựng Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 và thực hiện các

nhiệm vụ được phân công tại Nghị quyết số 117/NQ-CP, trong đó lưu ý các nội dung sau:

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận của cán bộ,

công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trong việc thực hiện sắp xếp

ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-2025 trên địa bàn.

- Rà soát, điều chỉnh, bổ sung các quy hoạch của địa phương (bao gồm: quy hoạch

tỉnh, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn và các quy hoạch khác có liên quan) bảo

đảm phù hợp, thống nhất với phương án tổng thể sắp xếp ĐVHC cấp xã giai đoạn 2023-

2025 và có tính đến việc sắp xếp ĐVHC cấp huyện, cấp xã giai đoạn 2026-2030 để ban

hành theo thẩm quyền hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định.

- Xây dựng phương án và lộ trình cụ thể để sắp xếp, kiện toàn tổ chức bộ máy

của cơ quan, tổ chức; sắp xếp và giải quyết chế độ, chính sách đối với cán bộ, công

chức, viên chức dôi dư; sắp xếp, xử lý trụ sở, tài sản công dôi dư và việc thực hiện

các chính sách khác theo quy định của pháp luật trên địa bàn sắp xếp ĐVHC cấp xã

giai đoạn 2023-2025.

- Cân nhắc kỹ tên gọi của ĐVHC hình thành sau sắp xếp, lưu ý đến các yếu tố

lịch sử, truyền thống, văn hóa của địa phương; ưu tiên sử dụng một trong các tên gọi

đã có của các ĐVHC trước khi sắp xếp hoặc tên gọi đã được sử dụng trong lịch sử

hình thành, phát triển của ĐVHC.

- Rà soát kỹ số liệu, các nội dung giải trình trong Phương án tổng thể và Đề án

bảo đảm chính xác, thống nhất và phù hợp với quy định của pháp luật (trong đó lưu

ý số liệu về số lượng các ĐVHC thuộc diện sắp xếp), chịu trách nhiệm trước Chính

phủ khi trình Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã của tỉnh giai đoạn 2023-2025.

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với Bộ Nội vụ, các Bộ, cơ quan Trung ương

có liên quan để kịp thời tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn trong việc thực hiện sắp

xếp ĐVHC cấp xã của địa phương.

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ, đề nghị UBND tỉnh Ninh Thuận khẩn trương

rà soát, hoàn thiện Phương án tổng thể và lập hồ sơ, đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã giai

đoạn 2023-2025 gửi Bộ Nội vụ bảo đảm đúng tiến độ và đúng quy định của pháp luật./.

Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Sở Nội vụ tỉnh Ninh Thuận;

  - Bộ trưởng (để b/c);

  - TT. Nguyễn Duy Thăng;

  - Lưu: VT, CQĐP.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Duy Thăng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T08:53:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Duy Thăng<nguyenduythang@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T09:16:51+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T09:17:06+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T09:17:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-20T09:17:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!